aquisição dos formulários Ficha Cadastral de Pessoa Física- Relatório/DIRAD 
n° 050/2000, ANEXO V da presente Ata. A Diretoria RATIFICA a contratação, 
por Dispensa de Licitação, junto à CTIS Informática Ltda., para fornecimento 
de 1. 700.000 formulários Ficha Cadastral de Pessoa Física, no valor global de 
R$ 102.680,00 (cento e dois mil e seiscentos e oitenta reais . 1.2.3. Alteração do 
valor de avalia ão ara aliena ão or venda i óvel situado em 
Florianópolis/Se - Relatório/DIRAD n° 053/2000, VI da presente Ata. 

das seguintes propostas: a) Revogação da autorização concedida na 53 Sessão 
Ordinária do C.A., para alienação do imóvel situado à Rua Fritz Müller, 165, 
Bairro de Coqueiros - Florianópolis-Se, conforme consta do Relatório/C.A. -
012/98, de 08/05/1998, pelo valor mínimo de R$ 113.500,00 (cento e treze mil e 
quinhentos reais); b) concessão de nova autorização para alienar, por venda, o 
mesmo imóvel, porém, com redução do valor de avaliação de R$ 113.500,00 
para R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais), baseado em nova avaliação efetuada 
por empresa especializada. 1.2.4. Homologação da CC-019/99 - CPL/AC -
Aquisição de Cofres - Relatório/DIRAD n° 054/2000, ANEXO VII da presente 
Ata. A Diretoria HOMOLOGA a Concorrência n° 019/99 - CPL/AC, com 
adjudicação à Balfar S/ A, para fornecimento de 180 Cofres, no valor global de 
R$ 482.400,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil e quatrocentos reais). 1.2.5. 
Homologação da TP-002/2000 - CPL/ AC - Aquisição de invólucros plásticos e 
cartelas para selos - Relatório/DIRAD n° 055/2000, ANEXO VIII da presente 
Ata. A Diretoria HOMOLOGA a Tomada de Preços no 002/2000 - CPL/ AC, 
com adjudicação à PROGRAF PRODUTOS GRÁFICOS L TDA., para 
fornecimento de 12.000 invólucros plásticos e 24.000 cartelas para selos, no 
valor global de R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil e oitocentos e oitenta reais). 
1.3. DIRETOR COMERCIAL - 1.3.1. Designação de Gerente de Franchising 
e Concessão de Adicional de Transferência Provisória - Relatório/DICOM no 
003/2000, ANEXO IX da presente Ata. A Diretoria APROVA: 1) a designação 
do Administrador Postal Pleno, Altamir Domingues Linhares, matrícula n°

[...]

Em 17112/1.999 a ECT firmou os Contratos n. 0
S 10.202/99 e 10.215/99 

com as empresas UNISYS BRASIL LTDA e NOV ADAT A , vu.i~ '"' " 

COMPUTADORES, respectivamente, oriundos da Concorrência no 009/99 -
CPL/AC, homologada na 43a REDIR, de 26.10.99, para fornecimento de 971 
(novecentas e setenta e uma) Impressoras Autenticadoras e 971 (novecentas e 
setenta e um) Microcomputadores. 

Em 30112/99, a GEPAV, por meio da CI/ASS/GEPAV-986/99, solicitou 
aditamento contratual dos itens referentes aos 02 (dois) Contratos (Impressoras 
e Microcomputadores), destinados ao Projeto SCADA, tendo em vista o contido 
no PARECER TÉCNICO GEPAV-002/99, em anexo, alegando obsolescência

[...]

técnica (DEREV) que deveriam ser destinadas 30 impressoras autenticadoras à 
citada Regional e a GEP A V solicitou o aditamento do Contrato correspondente 
para aquisição desses equipamentos, na quantidade definida. 

IV.IMPLICAÇÕES FINANCEIRAS 

O aditamento em questão implicará acréscimo financeiro no valor de R$ 
37.252,80 (trinta e sete mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e oitenta 
centavos), para o Contrato no 10.202/99 e R$ 497.585,88 (quatrocentos e 
noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), 
para o contrato no 10.215/99, equivalente a aproximadamente 3,09 % (três 
inteiros e nove centésimos por cento) e 24,92 % (vinte e quatro inteiros e 
noventa e dois centésimos por cento), respectivamente. 

Rei atóri o/0 IRAD-04 812000